- 8. Discuss Russian Economy. रूसी अर्थव्यवस्था की विवेचना कीजिए।
- 9. What do you know about the urbanisation in Europe?

यूरोप में शहरीकरण के बारे में आप क्या जानते हैं ?

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Examine liberalism and constitutional development in Europe.

यूरोप में उदारवार व संवैधानिक विकास का मूल्यांकन कीजिए।

- 11. Write an essay on Industrial Revolution. औद्योगिक क्रांति पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12. Narrate the main features of American National Movement. अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 13. Write an essay on rise and growth of feudalism. सामंतवाद के उद्भव व विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

(4)

T-51

# MAHI-01

June - Examination 2023

# M.A. (Previous) Examination **HISTORY**

(World History Medieval Society and Era of Revolution)

Paper: MAHI-01

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MAHI-01/4

T–51 Turn Over

MAHI-01/4

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- Define feudalism. 1. (i) सामंतवाद को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) Write the names of two factories. दो कारखानों के नाम लिखिए।
  - (iii) Write the Slogans of French revolution. फ्रांसीसी क्रांति के नारों को लिखिए।
  - (iv) What do you mean by continental system? महाद्वीपीय व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
  - (v) Write the names of two Philosophers of Europe. यरोप के दो विचारकों के नाम लिखिए।
  - (vi) What do you know about 'Das Kapital'? 'दास कैपिटल' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
  - (vii) What is Boston Tea Party? बोस्टन टी पार्टी क्या है ?
  - (viii) What was states general in France? फ्रांस में स्टेटस जनरल क्या थी ?

# (Short Answer Type Questions)

Section-B

*Note*: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Analyse the effects of French Revolution. फ्रांसीसी क्रांति के प्रभावों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Write short note on intellectual class in Nineteenth century. 19वीं शताब्दी के बृद्धिजीवी वर्ग पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4. Narrate the famous industries of Europe. युरोप के प्रमुख उद्योगों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the nature of reformation movement. धर्म सुधार आन्दोलन के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- 6. Examine the role of Churches in Europe. यूरोप में चर्चों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 7. Write an essay on American Constitution. अमेरिकन संविधान पर एक लेख लिखिए।

(3)

MAHI-01/4

 $T\!\!-\!\!51$  Turn Over